

F. Beorlegiren pintura

Gipuzkoako hiriburuan Fernando Beorlegi nafarlar bakarreko erakusketak jarrita opa izateko zen, donostiarre beren obra hurbildak ezagutzeko aukera izan zezaten. Izan ere, aspaldiki Eibarren bizi den artista hontz kostu zaio Donostian agertzea. Euskal Herriko beste hiriburuetatik agertu, aitzin erakusketa egin bai du. Baina, ordua bazen ere, inoiz ezta berandu. Joan zen aste oroz eta helduden larunbata arte hor dugu Aurrezki Kutxa Prohibitzaileko geletan. Eta, arte zalerik ezta damutuko bere lanak ezagutzaz.

Bakoitza bere zoroak darabil, esan ohi den bezala, artista bakoitza sor-kundecko munduan mugilduridat dabil, eien gabe bilaketa hortan. F. Beorlegi ezagutu nuenetik urte asko igaro dira. Lehen aldiz batean kontzeptu formalistatik zozan bere gogoan. Madrid-eko San Fernando Akademiaren inguruan egin bai zituen bere ikastaroak, Iruñan Ziga zenarengandik alde onerak. Ordu-tik, bai gaiak eta bai erak, asko aldatu ditu, irudindun pintura inoiz utzi gaabe. Hau da, abstraktura inoiz jo gaube. Eta, bere lanak, beti du esku onaren eta gizon ikasiaren stigmula.

Ardua handia jartzen du materialen erabileraez, kolore bakoitza azal eroanez aspikoen lorratzak utzirik eta hokiekin baliatuz koloreak giro-tzen eta aberastan dituela. Hontan, zalantzarik gabe, maisu ona dugu Fernando Beorlegi eta pinturan ari denak estimatuko ditu beronek erabiltzen dituen teknikak.

Gaiari buruz, zer esan? Edonork pentsatu lezake, oraingo honegatik, garaiko giroari loturik datorrela, Ihauterian oroz. Baina, tokatu zu-gon gizaldi hontan norrekiko gogoetan ihardutzen bagara, gure herrian noiz ez dira Ihauterik? Izan ere, zorabiozko bizitza hontan batek nork daki eromendiko gailurrean ez ote gauden?

Artistak ere, inoiz, berekiko azpi-

kontzientzian holako zerbitz ez ote du somatzen? Hala dirudi berberak idatzi duen aurkezpenean, aldakuntzetara zerk mugitu zuten adierazten duenean: "Lehenengo kuadro haiek aintzinkoak ziren, espresio estuetan kokatuak eta gozakituak, gure amaren herriko elizaren erretratuak irudien antzera. Hondo lauen gainean irudi murriztuak, inguruarekin bat etor zitezten. Baina ez nintzen konformatu. Gogortasun hura kendu nahi nien eta ezerezko hutsune hura bete nahi nuen. Formak elkarren gainean ezartzen frogatu nuen. Aurreko esperientzian hirugarren dimensioa izkualtze horriko hartan (beti gertatzen zait bitaroko azalera behar gabeko) zerbitz lotu banuen ere (ez beste edozein kubistak haina), bigarren hau honetan beste dimensio berri bat lotu nuen. Hura hobeto gelditzen zen. Aurrerantzean nere kuadroetan hitzez esaterik ez dagoen adimen hondar edo halako zerbitz adierazteko bidea izango nuen. Isiltasunaren zarata, bakardadea, goibeltasuna eta inoiz etsipena. Nork daki!"; aitzortzen giza artista berak.

Lehenengo erretratu, bodegoi eta paisajeak atzeak geratu dira. Bere azpi-kontzientzialki lortzen duen mundu hortan, gizonaren larrimina nabari da. Hala dirudi. Lehenagokoetan Brueghel nagusiagandik hasi eta Solanara arte agertzen den larrimin ber berre agian. Bizi garen gizar-teko errealtate, hain zentzugabekoa denean, begien aurrean dugina egia ala ametsu den igarri nahi izateak? Samindura bere eskatzen badigu alaitasunaren nahia eta beharra, sumendiaren gainean dantza egiteak ere baltio du. Onazeari lapurtu ahal den guzta da biziaren pozgarri.

Baina Beorlegiren pinturan dena ezta maskaradazko Ihauteri giroa, Berekiko kontzientziaz jabetu ez direnak ere hor daude, borondate ukai-uen alienazioak ere hor daude: ka-

ramelo saltzailearen buru atrofia, makinarekin nahasian agertzen diren gizonak ez dokigularik noiz diren makina eta noiz gizon, espektakuloetako begirale ituaik, eta abar. Behar bada itura hobeakoz zaizgu bere inguruarekin bai egigik agertzen zai-gion soinujoia, edo beste soimujole itsu hura sentipen guztiak begietatik soinu bihurtzen dituen, edo haurrei naturaren maitasuna txeriatu nahirik dabilen txerizalea. Dena dela, sarkasmerik ezta falta, eta holeriar artean oso gogotan hartzeak dira "Tauro-magia" deritzen direnak.

Gizarte kritika dela? Etsipena nabi-berri dela? Artista berak ez digu esango salakuntza denik, bazitk, bitziteza tokatu zaigun gizar-teko horrela interpretatzen duela. Eta, adieraz-pena denekoz, bakoitza har de-zaize kritikatza, fantasiatza, egizko-tzat, gezurizat, burlatza, bromatza, parregarizat, negargarizat, jolas-tzat... Bakoitza eskubide osoa du iruditzen zaiona pentsatzea; zeren, azken baten, hori baita, bakoitzaq usu duena. Eta hala delarik, edo hala hartzen delarik, artistak, bere subkontziente mundua agertzea lortu du.

Baina, bestalde, ikusleak, langin-tza har dezala konnatan. Dibujatze-ko duen esku ona eta koloreak erama-tzeko teknikak flanderar zaharren edo holandar barrokoen oroitza da-karkigiu.

Pintura, artegintzaren gailurrekoa, denez, bere egiagarritak eta koloreak orokagait, got mailetan jarztekoa dugu F. Beorlegiren obra, espezi-alitate honek eskatzen duena hain ongi betetzera heldu denez.

Bukatzeo, beste ohar bai ere egin beharra dugu. Hau da, ikusleak edo aguiaritez agertzen dituen lanak, hemen ere, artista honek, bere mai-sutza erakusten bai du.

Juan SAN MARTIN

Cualquier visitante podrá pensar,

Santestebandarrak

Garai luze bat betetzen dute Santestebandarrak Donostiako musikaren historian, hemezortigarren mende ha-sieratik gero gizaldiarie. Eta uen horre-riean Erromantismoko iraultza eta aldakuntzak izan zirenez gero, Santestebandarren ekintza eta mezu Donostiako musikaren oinarri eta zutabe izan zela esan dezakegu.

Ugariak izan dira musikari familiar- gure Herrian: Iruarizaga, González Bastida, García Romaza, Ameza, Ansoa, Ansorena, Basurko, Beohide, Eleizgorai, etabar. Baina mende oso bat meneratzen dutenak, Santesteban-darrak bezala, ez dira asko izango. Jose Juan Santesteban, aitona eta maisutik hasi eta bere iloba Jesus Santesteban arte, lau izan dira gu-xienez mende baten zehar musikagintzan ibili diran familiariko musi-kuak. Donostiako musikaren historia eta bertako giro berezia estudiantu-ke- naren beharrezko da bada familia hau aintzat hartzea.

Jose Juan Santestebanek merzei-mendu guztiekin Maisu izena da-rama. 1809an jalo zen Donostian eta 1884an bertan hil. Eskortiazan eta Olinatin bere ikasketak egin ondoren, Mateo Pérez Albenizekin jarraitzen ditu musika estudiantuak Donostian, Andra Mari Basilikan tiple zelarik. Hamazortzi urte zituelarik, Musika Banda bat sortu zuen eta 1834an, Kapel Maisu eta Organista dugu Andra Marian. Musikagintzan lan sakona egin du parai hartan, beste batuzen arteen bost Meza, orkesta eta guzti, egina, eta 1839an Donostiako lehen Filarmonika Elkartearen zuzendaria hautatua da. Hemen hasien da bere benetako maisutza eta hurrengo bost urteetan Madrid, Milan eta Pari-setik ibiltiko da, Europako musika giro berria hausnartzen. 1845an sor-tuko du Donostiako lehen Udala Banda eta sofoio ikasketak sartuko ditu eskoletan, Musika denda eta argitaletxeak bai jarri ondoren, Easonense

orfeola sortuko du Maisuak, 1865an. Eta musikagintzan eta irakasgintzan jarraituko du hil arte. Jose Juan Santesteban Donostian eta Nikolas Ledesma Bilbon izan ziren hiri hauetan musika giro berri bat sortu zuten maisu aipagarriak.

Bi seme musikauk izan zituen Jose Juanek: Jose Antonio (1835-1906) eta Jokin (+1883). Bietatik lehenengo izan zen famatuena. Parisera bi-dali zuen maisuak bere semea piano eta organu ikasketak egitera eta al-taren itzala nagusi den unean datorrigu Parisetik semea sariz betierik ondo ikasia. Baina beste guzta bai ere dakar Donostiara Jose Antoniok: Andra Mariako Cavaille-Coll organu berria berak 1863an estreinatuko duena. Askok ez dakiena da Jose Antonio Santesteban Bilbora deitua izan zela 1865an Santiago Basilikako organulorri hautatua; baina dirudinez, itaizuko organurik ezegon Bilbon eta berria erosteko asmorik ere ikusten ezuzen gero, Donostiara itzuli zen 1867an. Organulari famatua zen Jose Antonio eta erromantiko garaiko organu berriak oso ondo meneratzen zituen. Eta Aristides Cavaille-Collin kutuna zela adierazten du zerak: baten baino gehiagotan Parisera eram- nuan organuegile famatu hurak kontzertuak ematera. Jose Juan aitak 70 urte bete zituenan, semearen eskuetan utzi zuen Andra Mariako organua eta esku emetan benetan geratu zen orduko organurik onena. Organu-lari ez ezik, organurako musikaegile trebea izan zen Jose Antonio Santesteban. 1900an H. Delepine Abak bere "Archives de l'Organiste Catholique" bilduman argitaratu eman zigan Santestebanen lanen bat. Eta "La Voz de la Música" eta Ertivi ere izan ziren geroago argitatzailak. Jose Antonio Santesteban hil zenean, Joseba Olai-zolak hartu zuen Andra Mariako organulari gaura.

Jose Antonio organularia izan

bazen, bere seme Jesusek beste musi-ka bide bat hartu zuen: pianoari eskainiko zion honek bere bizitza. Aita Pudente eta Luchi opekin garaile zebilen aldan, semeak lehenengo saria irabazi zuen Pariseko Kontser-batorioan 1890an eta ikasketak bu-katu ondoren piano kontzertuak em-aten jarraitu zuen Parisen, gehien bat, eta Europako beste toki askotan.

Jose Antonio ARANA MARTIJA

En la historia musical de San Sebastián, la familia Santesteban llena un largo periodo de tiempo desde principios del siglo XIX hasta el comienzo de nuestro siglo. Coincidiendo con la revolución romántica, los Santesteban fueron cimiento y pilar de la música donostiarra. Numerosas han sido las familias de músicos en nuestro País, pero quizá ninguna haya llenado un siglo entero como los Santesteban. Por eso, es una familia a tomar en consideración al estudiar el ambiente musical de San Sebastián.

José Juan Santesteban lleva con todo merecimiento el título de Maestro. Nacido en 1809, hizo sus primeros estudios en Escoriaza y Oñate y después con Albéniz en Santa María, donde fue tiple. Con dieciocho años crea una Banda de Música y en 1834 es nombrado organista y maestro de capilla de esa Parroquia. Cinco Misas, al menos, con orquesta, compone en esa época y en 1839 es el primer director de la Sociedad Filarmonica. Durante unos años pasa por Madrid, Milán y París captando el ambiente musical europeo, y, vuelto a San Sebastián crea en 1845 la Banda Municipal de Música e introduce la enseñanza del solfeo en las escuelas. Crea un almacén y editorial de música y en 1865 funda el Orfeón Easonense. José Juan Santesteban y Nicolás Ledesma, en Bilbao, son los que impul-

san un nuevo ambiente musical.

Dos hijos músicos tuvo José Juan Santesteban: José Antonio y Joaquín, de los cuales fue el primero el más famoso. Estudió en París piano, órgano y composición y de allí se vino con gran preparación musical y con otra cosa importante: el órgano Cavaille-Coll que él mismo inauguró en Santa María en 1863. Lo que pocos saben es que José Antonio Santesteban fue durante año y medio organista de la Basílica de Santiago de Bilbao, sustituyendo a Ledesma. Pero como no veía posibilidad de instalación de un nuevo órgano romántico, como él deseaba y necesitaba, se volvió a San Sebastián. Gran organista, fue llamado por Aristides Cavaille-Coll a París a

Hoy comienza
en San Sebastián
el Tercer Certamen Internacional
de Cine de Montaña

El tercer certamen internacional de cine de montaña, en el que competirán más de 40 películas procedentes de nueve países, comenzará hoy en San Sebastián y durará hasta el próximo día 7 de marzo.

El jurado, presidido por el alpinista francés Jean Jacques Bico-nard, director de una revista especializada en temas de montaña, otorgará los galardones que han popularizado el certamen donostiar: "Arizta de oro", "Pagoa de oro" y "Gorosti de plata", que premián en sus diferentes aspectos.

tras su primera...
temática gira en...
También hay de...
de los sorpresiv...
que afloran de...
artista. "No sera...
existencial que...
pujó a otros artis...
a Gutiérrez. Sol...
de interpretar la...
una crítica satir...
del destino? C...
terpretar a su m...
cuestión.

Pero aún hay...
rable en las obra...
es, su manera de...
tud en la calidad...
ción de sus liene...
con cuidadosa p...
cia del toque, h...
tras veladura, h...
conseguir que n...
un sólo color. Su...
rememorar a los...
cos o el barrero...

Es verdad que...
elimino rigidez...
lienzos no le ha...
El embrutecim...
ción, la atrofia d...
lirismo del pape...
ponente de la so...
sociedad, absur...
Como acusa ab...
animales, sobre...
"Tauromagia", p...
superposición de...
varemos hombr...
el entorno, como...
gabando meca...
calles, o el obse...
quina como un...
Una obra impo...
alucinante.

Por último, me...
los pocos agua...
especialidad en...
sabido mostrar...
que en la pintura.

dar varios cons...
1879 sustituyó a...
gano de Santa M...
hasta su muerte...
toriales naciona...
publicado obra...
Antonio Santest...
Jesus Santesteb...
Antonio, tiple e...
música: el piano...
tudios brillant...
1890, con prim...
en la época en...
faba con las op...
siguió como int...
mento dando co...
otras capitales...
Bien merecid...
esta familia, q...
música donostiarra.